

**UDSKRIFT AF DOMBOGEN
FOR
GRØNLANDS LANDSRET**

D O M

afsagt af Grønlands Landsret den 25. februar 2025 i ankesag

Sagl.nr. K 254/24

Anklagemyndigheden

Mod

T

Født den [...] 1980

Autoriserede cand.jur. Miki R. Lyngé

Sermersooq Kredsret afsagde dom i 1. instans den 25. november 2024 (kredsrettens sagl.nr. KS-SER-1721/2024).

Påstande

Anklagemyndigheden har nedlagt endelig påstand om stadfæstelse.

T har påstået frifindelse.

Doms mænd

Sagen har været behandlet med domsmænd.

Forklaringer

T og vidnet F har i det væsentlige forklaret for landsretten som i første instans. Forklaringen afgivet i kredsretten af vidnet V1 er dokumenteret i medfør af retsplejelovens § 558, stk. 2.

T har supplerende forklaret bl.a., at han ikke længere er kæreste med Fs mor. De gik fra hinanden for lidt over et år siden og før dommen fra maj 2024. F har han kendt siden, hun gik i børnehaven. Han boede sammen med dem, og han havde et godt forhold til F, hendes mor samt en storesøster. Faren var omkommet, og han følte sig som en far for børnene. Han tror, at F flyttede til Sisimiut på grund af dommen fra maj 2024.

De boede på adressen på Jagtvej, og han er ikke gået ind til F, mens hun sov på grund af beruselse. Han har skrevet en sms om, at han gerne ville være sammen med hende, og derefter skrev hun en sms til ham om, ”at hun var klar”, og da havde de sex. Det var omkring december 2023.

Han spurgte, hvad nu, hvis din mor kommer ind, men hertil svarede F, at moren var i byen og ikke ville komme hjem foreløbig. Det foregik om natten, og han spurgte, om de skulle være sammen, hvortil hun svarede ja. Han spurgte, om de skulle bruge noget, og hun sagde ja, hvorefter de lagde sig ned i sengen. F var ikke nervøs. De var stille i starten, og de gik så i gang. F lå på ryggen. Da de havde haft sex, gik han ud af værelset med det samme.

Det er rigtigt, at han ikke har forklaret herom tidligere på grund af en misforståelse, og han har derfor anket, så sandheden kan komme frem og retfærdigheden kan ske fyldest.

Det brev, som F har skrevet, handler vist også om sex med en anden, men den sidste del af brevet handler om ham.

F har supplerende forklaret, at hun rettelig ikke har forklaret, at hun ville flytte til et andet sted. Tiltalte er ikke længere hendes stedfar, men de ser hinanden, da han samarbejder med hendes mor. Hun er villig til at afgive forklaring.

Hun er i dag 16 år og har kendt tiltalte siden 2011 eller 2012. Tiltalte har været med til at opdrage hende, efter at hendes biologiske far omkom på en trawler i 2011. Tiltalte behandlede hende som en datter og gav hende knus og kram. De boede sammen i Nuuk på Jagtvej.

I julen 2023 blev tiltalte ved med at skrive til hende, at han gerne ville gøre noget ved hende og prøve hende, men hun afviste ham. Hun har også optaget det på video, men tiltalte talte lavt.

Han har bollet hende, mens hendes mor ikke var hjemme. Hun vågnede, mens det foregik, men hun lod, som om hun sov. Tiltalte lå bag hende, mens hun lå på siden, og han holdt hende på hoften, mens han bollede hende. Han havde indført sin tissemand i hendes tissekone. Hun nåede at tælle til 120, mens det foregik. Hun talte, da hun gerne ville vide, hvor lang tid det tog, hvis hun skulle blive spurgt herom. Tiltalte sagde ikke noget, mens det foregik. Hun var bange. Det foregik op til jul.

Hun anmeldte ikke nærværende forhold, da hun anmeldte tiltalte for et andet forhold fra oktober 2013, da nærværende forhold da ikke have fundet sted. Hun husker ikke, hvornår hun skrev brevet til V1, men hun afleverede brevet, da hun fik sit eksamensbevis i sommeren

2024. Det hun tænkte på i brevet, var at tiltalte havde skrevet til hende. Hun skrev også et andet brev. Tiltalte blev kaldt for X1, hvilket navn hun har anvendt i brevet. Hun ventede med at gå til politiet med nærværende sag, da hun ikke havde nogen beviser og var bange for, at politiet ikke ville tro hende. Hun bor i dag på en døgninstitution i Sisimiut, hvortil hun kom i juni 2024.

Personlige forhold

Tiltalte er rettelig ved kredsrettens dom af 29. maj 2024 dømt for overtrædelse af kriminallovens § 80, stk. 2, jf. § 12, forsøg på forførelse, med anbringelse i anstalt i 6 måneder, hvilken anbringelse ikke er iværksat.

Landsrettens begrundelse og resultat

Også efter bevisførelsen for landsretten tiltræder landsretten efter vidnet Fs sikre og troværdige forklaring, at tiltalte er fundet skyldig i voldtægt, jf. kriminallovens § 77, stk. 1, mens vidnet sov som beskrevet i anklageskriftet.

Ved fastsættelsen af foranstaltningen må der som en skærpende omstændighed lægges vægt på, at vidnet da var tiltaltes steddatter, men da forholdet er begået uden samtykke, mens vidnet sov, er der, således som anklageskriftet er formuleret, ikke grundlag for at fastsætte den samlede foranstaltning, der også omfatter dommen af 29. maj 2024, hvor fuldbyrdelsen ikke er iværksat, jf. kriminallovens § 124, højere end anbringelse i anstalt i 10 måneder

Tortgodtgørelsen nedsættes efter forholdets karakter til 40.000 kr.

Med de anførte ændringer stadfæster landsretten dommen.

THI KENDES FOR RET:

Kredsrettens dom ændres, således at foranstaltningen nedsættes til anbringelse i anstalt i 10 måneder, og således at tortgodtgørelsen til Fs nedsættes til 40.000 kr.

Statskassen betaler sagens omkostninger.

Ole Græsbøll Olesen

D O M

afsagt af Sermersooq Kredsret den 25. november 2024

Rettens nr. 1721/2024

Politiets nr. 5505-97351-00124-24

Anklagemyndigheden

mod

T

cpr-nummer [...] 1980

Der har medvirket domsmænd ved behandlingen af denne sag.

Anklageskrift er modtaget den 20. september 2024.

T er tiltalt for overtrædelse af Kriminallovens § 77, stk. 1, - voldtægt, ved i perioden mellem den 20. december 2023 og den 31. december 2023 på jagtvej [...], [...] i Nuuk at have skaffet sig vaginalt samleje med F, som ikke havde samtykket heri, idet hun lå og sov.

Påstande

Anklagemyndigheden har fremsat påstand om ny foranstaltning jf. Kriminallovens § 124 på 1 år og 3 måneder inklusiv 6 måneders anstaltsanbringelse som tiltalte blev idømt af Sermersooq kredsret af den 29. maj 2024.

Anklagemyndigheden har på vegne af F påstået, tortgodtgørelse på 50.000 kr.

T har nægtet sig skyldig.

T har fremsat påstand om frifindelse, subsidiært rettens mildeste dom.

Sagens oplysninger

Forklaringer

Der er under sagen afgivet forklaringer af T, og vidneforklaring af V1 og F den 25. november 2024.

Personlige oplysninger

T er tidligere foranstaltet, senest ved 29. maj 2024 for blufærdighedskrænkelser mod samme forurettet i sagen.

Kriminalforsorgen har i personundersøgelse af 21. marts 2024 oplyst, at tiltalte er egnet til at modtage dom til samfundstjeneste.

T har om sine personlige forhold henvist til personundersøgelsen.

Sagsbehandlingstid

Gerningstidspunktet er dateret til mellem 20. december 2023 og den 31. december 2023, sagen anmeldt den 27. juni 2024 og modtaget i retten den 20. september 2024.

Rettens begrundelse og afgørelse

Om skyldspørgsmålet

T har nægtet sig skyldig.

Retten lagde vægt på vidnet Fs troværdig forklaring, at hun var vågnet ved at tiltalte plejede samleje med hende bagfra. At hun kan genkende hans vejtrækning, lyden af hans gang, og så hans fødder da han var på vej ud af soveværelset, idet tiltalte har været hans far så langt hun kan huske tilbage. At hun lod som om hun sov, at deres forhold efterfølgende har ændret sig, og de ikke længere kommunikerer med hinanden undtagen når hun ikke kan finde sin mor, og spurgte efter hende. Vidnet der var meget tydelig påvirket af episoden har for retten forklaret meget detaljeret og i overensstemmelse med sit brev til læreren og forklaring til politiet om hændelsen, hvorfor retten finder hendes forklaring som troværdig. Retten lagde ligeledes vægt på, at tiltalte havde erkendt at have sendt sms-beskeder hvor han har forsøgt at opnå seksuelt samvær med sin steddatter, som han i øvrigt fik en dom for blufærdighedskrænkelser. Vidnets forklaringer støttes af vidnet klasselærer V1, at F havde skrevet et brev til hende, hvor hun fortalte læreren at hun var blevet misbrugt af tiltalte i overensstemmelse af anklageskriftet. V1 forklarede ligeledes, at F havde meget fravær, og drak samt røg hash i den pågældende periode.

Retten finder derfor skyldig i voldtægt jf. kriminallovens § 77 stk. 1, ved i perioden mellem den 20. december 2023 og den 31. december 2023 på jagvej [...], [...] i Nuuk at have skaffet sig vaginalt samleje med F, som ikke havde samtykket heri, idet hun lå og sov.

Om foranstaltningen

Efter retspraksis fastsættes foranstaltningen for overtrædelse af kriminallovens bestemmelser om voldtægt som udgangspunkt som ubetinget anstaltsanbringelse.

I denne sag finder retten, at der ved valget af foranstaltning navnlig skal lægges vægt på, at tiltalte er dømt den 29. maj 2024 med ubetinget anstaltsanbringelse i 6 måneder for blufærdighedskrænkelser som han endnu ikke har afsonet. Retten har derfor fastsat foranstaltningen som en ny foranstaltning på 1 år og 3 måneder, idet retten ikke har vurderet, at foranstaltningen idømt den 29. maj 2024 er tilstrækkelig, jf. kriminallovens § 124. Retten har lagt vægt på, at tiltalte er forurettedes stedfar som hun er vokset op hos, at voldtægten er sket mens hun sov i sit soveværelse hvilket er skærpende omstændigheder.

Retten tager tortgodtgørelsespåstanden til følge som nedenfor bestemt. Retten har herved lagt vægt på, at sagen omhandler voldtægt mod steddatter, hvilket er skærpende og i praksis tilkendes forurettede 100.000 kroner når sagen angår voldtægt.

Efter retsplejelovens § 480, stk. 1 betaler statskassen sagens omkostninger.

Thi kendes for ret:

T idømmes anbringelse i anstalt i 1 år og 3 måneder.

Statskassen skal betale sagens omkostninger.

T skal inden 4 uger betale 100.000 kr. til F, [...], 3911 Sisimiut.

Virna Kromann

Den 25. november 2024 kl. 09.00 holdt Sermersooq Kredsret offentligt retsmøde i retsbygningen.

Kredsdommer Virna Kromann behandlede sagen.

[...] og [...] var domsmænd.

[...] var tolk.

Reglerne i retsplejelovens § 42 og § 52, stk. 2 er overholdt.

Rettens nr. 1721/2024

Politiets nr. 5505-97351-00124-24

Anklagemyndigheden

mod

T

cpr-nummer [...] 1980

[...]

T forklarede på grønlandsk blandt andet, at F er min steddatter, hun har været min steddatter i en del år, jeg har ikke været sammen med hende mens hun sov af beruselse, jeg ved ikke engang om hvad der sker. Jeg skrev til hende om at jeg havde lyst til at have sex med hende på sms, men hun afviste mig, og vi havde ikke samleje. Det blev nævnt at hun sov af beruselse, det kender jeg ikke noget til. I situationen var jeg træt af min partner der blev ved med at dreje af, hun kunne ikke rigtig fokusere på sine børn, jeg skulle sørge for alt, og jeg gjordede det af udmattelse, det var ikke med vilje, jeg havde tankemylder. Efterfølgende blev forholdet mellem F og jeg anderledes, hun har taget meget afstand fra mig. Men vi hilser på hinanden og fortæller hinanden mange historier. Jeg ved ikke hvorfor F er flyttet til Sisimiut, det ved moren sikkert. Hun er lige flyttet, jeg ved ikke hvorfor hun flyttede. Hun ankom først forleden dag, og vi har ikke talt så meget med hinanden. Vi talte ikke sammen, men vi smilte til hinanden, og vi spiste sammen med hendes søskende. Jeg har været i hendes soveværelse efter min partner og jeg var gået fra hinanden, da jeg ikke kunne sove udenfor. F sagde til mig: Du skal sove i dit eget soveværelse. Vi sov hver for sig, inden jul, midt i mellem.

Foreholdt bilag C-1-2, side 2, 2. afsnit, det kan jeg huske, adspurgte om hvorfor han dengang ikke har forklaret at han har sovet i Fs soveværelse, svarede han: Jamen, jeg kunne jo ikke huske det dengang, jeg skal nok komme i tanke om det langsomt. Den aften jeg sov i Fs soveværelse, der var jeg i soveværelset sammen med F, hendes mor havde gæster. Vi sov i hver vores madras. Der skete ikke noget, jeg ved ikke om F sov under hele perioden, der skete ikke noget.

[...]

V1 forklarede på dansk blandt andet, at hun var Fs klasselærer siden i løbet af 9. klasse. Var hendes klasselærer i halvanden år. Lærte hende mere at kende det sidste halve år hvor hun fortalte om tunge ting. det startede i august hvor hun mødte meget fuld om morgenen. Jeg snakkede med min leder, så ringede min leder til moren, hvor hun kom og stedfaren. Vi sad i lederens kontor. Da vi sad, fortalte hun at hun prostituerede sig, men vil ikke sige til hvem. Hun har været meget fraværende og når hun fortalte om noget, var det tunge ting, om blackout på grund af druk, hash, osv. At hun var blevet inviteret til hash i jern og metalskolens kollegie, hvor de røg hash, at vedkommende tog hårdt i hendes hoved og forsøgte at få hende til at give sig blowjob, hvor hun græd og han stoppede. En måned efter fortalte hun at stedfaderen sagde anaanat allalerivoq allaleriffigilakkit/din mor er utro, må jeg være hende utro med dig, hvor hun har sagt nej. En anden gang fortalte hun om, når der var har været drikkelag hjemme hos dem, at der har været mænd der har prøvet at komme ind til hendes soveværelse. At moderen engang har sagt stop til en af mændene, at hun er mindreårige. Til sidste skoledag hvor vi spiste i Killuut da fortalte hun, og sagde, min stedfar har misbrugt mig, lagde du mærke til den dag mor og stedfar kom til samtale, lagde du mærke til jeg kiggede hele tiden ned, det er fordi min stedfar har misbrugt mig. Alle var ked af det, efter noget snak gik hendes mor ud af lokalet og F gik efterfølgende ud, jeg undrede mig over at stedfar blev siddende. Så jeg tænkte gad vide om han blev siddende fordi han undrede sig over om han var blevet afsløret. F har tit sagt at hun var træt af at der blev drukket og røget hash derhjemme. Under dimissionen, der kom F, moren var i Tasiilaq og stedfar kom. til Dimission gav hun mig et brev, jeg lagde brevet i tasken og læste den da jeg kom hjem. Jeg blev forskrækket over, hun skrev detaljeret, hun skrev at hun ønskede at folk lyttede til hende og forstod hende. Det lyder til, at siden hun var lille at hun blev misbrugt af flere forskellige mænd. At hendes dybeste hemmelighed var at hendes stedfar har haft sex med hende. Jeg sendte det til kontoret. Brevet blev oplæst. Vidnet forklarede videre at, F havde skrevet det halvanden måned før jeg fik det. det var det hun gav mig til dimissionen. Hun sagde ikke hvornår, jeg havde det indtryk at det var mere end engang. Hun har haft meget fravær, hun fortalte tit at hun havde brev til mig. Hun havde meget fravær, og hun havde sovet hos sin kæreste fordi de havde mistet deres hjem og dem de boede hos, havde vist et soveværelse og der sov mange. Jeg har før indberettet det til kommunerne vedrørende F. Jeg meddelte også socialrådgiveren på ASK. Jeg var også ude at rejse på censorarbejde. Jeg har skrevet flere gange. Det blev besluttet at hun skulle sendes til et børnehjem, enten til Kangerlussuaq, Sisimiut eller Uummannaq. Nogle gange ville hun ikke væk fra forældrene, eller også, så var der ikke plads. Det var først i sommers hun tog til Sisimiut, efter dimissionen. Jeg har skrevet med hende i vores Messenger klassegruppe. Hun har også skrevet til mig ind imellem i chatten, at hun savner sin mor, at hun ryger hash, og bliver sendt til fjorden. Hun skriver indimellem, det er ikke sådan jeg åbner med det samme, det er jo tungt det hun plejer at skrive. Hun skrev at hun ikke er klar til at skulle se ham, men hun sagde ikke noget nu her op til det her. Omkring juletid sidste år havde hun ret meget fravær, der blev opsummeret hvor mange dage hun havde været i skole. Hendes lillebror blev sendt til Tasiilaq, hun havde være ked af det, men jeg husker ikke hvornår. I løbet af 9. klasse da

havde de projekt om seksuel misbrug, da fortalte hun åbent, at hun havde været misbrugt af flere mænd. Det var omkring marts - april 2023, men hun nævnte ikke sin stedfar. Enhver lærer ville jo gerne tro på sin elev, jeg troede på hende. Der er nogle gange hvor hun skulle ud at tisse, så kom hun ikke tilbage, eller at hun vil komme i skole dagen efter, så kom hun ikke alligevel, men når hun fortalte om alvorlige ting, tror jeg og stoler på hende, at det er rigtigt.

[...]

F forklarede på grønlandsk blandt andet, at jeg kan sige at han misbrugte mig, jeg vågnede på et tidspunkt hvor han var sammen med mig. Jeg vågnede under samlejet, jeg kunne mærke at han brugte et kondom. Jeg gjorde ikke noget under hele hændelsen, jeg lod bare som om jeg sov. Da jeg vågnede, følte jeg mig bange, og lod bare som om jeg sov, jeg talte lydløst i mit hoved. Hvis jeg ikke husker forkert, nåede jeg op til 120. Jeg lå på siden, min stedfar var bag mig. Han holdt mig på waisten, jeg kan ikke huske hvad man kalder den. Jeg var bange da jeg var bange for oplevelsen af at blive misbrugt. Jeg gjorde ikke noget da jeg vågnede, hvis jeg ikke husker forkert, så talte jeg til 120, også stoppede han, jeg kunne høre ham tage tøj på, så gik han ud af mit værelse, jeg sagde ikke noget til ham, jeg sagde ikke stop, jeg ved ikke om han troede at jeg sov. Jeg ved ikke om han fik udløsning eller om han bare stoppede. Jeg ved ikke hvad jeg gjorde efter han gik ud, det kan jeg ikke huske. Efter hændelsen var vi ligeglade med hinanden, vi skrev ikke sammen, vi skrev ikke sammen, kun om hvor min mor var, efter hændelsen. Jeg har altid set ham som far. Min stedfar har en enkelt gang sovet på gulvet efter et drikkelag, han sov af beruselse, jeg tog billeder af dem der drak, men jeg kan ikke huske hvornår, men det var inden misbruget. Jeg kan ikke huske hvornår han misbrugte mig, men jeg ved at det var inden jul. Det var lige blevet vinter og man var begyndt at lave kager. Foreholdt tiltaltes forklaring, om at han sov i hendes værelse idet hun har bedt ham om at sove der, forklarede vidnet, nej, han har sovet af afkræftelse på gulvet kun én gang, og de har kun gæster når de er beruset.

V1 var min lærer, jeg plejede at udøse mit hjerte til hende i min gamle skole da jeg stoler på hende. Jeg har beskrevet hændelsen på et stykke papir, og det jeg har skrevet på et stykke papir, er enten to eller tre, jeg talte om hvordan jeg var stillet og de ting jeg havde lyst til at tale om. Til dimissionen den 19. juni, hvis jeg ikke husker forkert, den 17. eller den. 19. Jeg afleverede bare brevet, jeg stolte på hende og plejede at udøse mit hjerte til hende. Jeg flyttede til Sisimiut den 21. juni. Jeg ved ikke hvorfor. Jeg ville flytte væk fra mit hjem, jeg plejede at mangle mine forældre og mine søskende. Jeg har fortalt det til en tidligere medarbejder X2. Min stedfar var stædig og plejede at skrive til mig, både på Messenger og mit nummer. Han skrev, jeg gad godt at prøve dig, jeg gad godt at gøre det med dig én gang, og lignende. Jeg kan ikke huske hvad jeg svarede ham. Jeg har ikke talt med min stedfar om misbruget. Jeg har ikke set ham efter jeg flyttede til Sisimiut.

Vi havde et projekt om seksuel misbrug, og jeg samarbejdede med min bedste ven/veninde og undersøgte emnet, jeg forstod at hvis man tvang nogen, hvis man skrev til nogen, hvis man var sammen med nogen uden samtykke, så var det voldtægt. Jeg forstod at nogen ikke siger noget i lang tid.

Jeg var måske høj under hændelsen, jeg kan ikke huske om jeg var påvirket af alkohol. Jeg fik alkohol og hash dengang inden jul. Jeg er lige flydt 16.

Jeg sover med lyset slukket. Jeg lod som om jeg sov, jeg vendte med ryggen til under hele episoden, jeg så ham ikke. Siden jeg var lille, har jeg kendt min stedfars vejtrækning, hans gang, jeg kiggede lige inden han lukkede døren og så lidt af hans fod, og jeg ved at min mor

ikke var hjemme på det tidspunkt. Brevet afleverede jeg til V1, jeg kan huske at det var under dimissionen.

Tiltalte forklarede supplerende, at jeg kender ikke noget til, at jeg skulle gå have gået ind til hende, jeg har ikke haft sex med en sovende person. Men vores sms-korrespondance er rigtig. At jeg skulle have sex med en sovende person, jeg ved ikke hvad hun gjordede, jeg er heller ikke bevidst om det.

[...]

Sagen sluttet.

Retten hævet kl. 14.43

Virna Kromann
Kredsdommer